

วันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ.2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับงวด กันยายน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์

สิ่งที่ส่งมาด้วย คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวด กันยายน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 ฉบับภาษาไทย และภาษาอังกฤษ อย่างละ 1 ชุด

บริษัท โนวา ออร์แกนิก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับงวด กันยายน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวด กันยายน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 57.61 ล้านบาท บริษัทขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงานของบริษัท โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางยุพิน จันทร์จุฑามาศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท โนวา ออร์แกนิก จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565

สรุปผลการดำเนินงาน

	ไตรมาส 3 ปี 2564	ไตรมาส 3 ปี 2565	เพิ่มขึ้น	%เพิ่มขึ้น
	ล้านบาท	ล้านบาท	(ลดลง)	(ลดลง)
รายได้จากการขาย	991.32	567.23	(424.09)	-43%
ต้นทุนขาย	346.51	313.98	(32.53)	-9%
กำไรขั้นต้น	644.81	253.25	(391.56)	-61%
รายได้อื่น	1.84	1.41	(0.43)	-23%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	492.51	256.28	(236.23)	-48%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	74.05	62.23	(11.82)	-16%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	80.09	(63.85)	(143.94)	-180%
รายได้ทางการเงิน	0.43	2.86	2.43	565%
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	0.88	-	(0.88)	-100%
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายสินทรัพย์	5.98	0.27	(5.71)	-95%
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่ายุติธรรม	-	-	-	0%
กลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหนี้สงสัยจะสูญ	1.31	-	(1.31)	-100%
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	-	0.01	0.01	0%
ต้นทุนทางการเงิน	0.89	0.73	(0.16)	-18%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	87.80	(61.44)	(149.24)	-170%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(13.59)	3.83	17.42	-128%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด	74.21	(57.61)	(131.82)	-178%

สำหรับงวด เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 567.23 ล้านบาท ลดลงจำนวน 424.09 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 43 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักของการลดลง คือรายได้จากการขายสินค้าประเภทถั่งเช่าได้รับผลกระทบจากการเผยแพร่ข้อมูลกระแสสังคมเชิงลบของผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร และประกอบกับสภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยในปัจจุบัน ทำให้บริษัทลดการเผยแพร่สื่อโฆษณา จึงส่งผลให้ยอดขายการตั้งชื่อสินค้ามีปริมาณที่ลดลง

กำไรขั้นต้น

สำหรับงวด เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 253.25 ล้านบาท ซึ่งกำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 61 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนเนื่องจาก บริษัทมีการปรับเปลี่ยนการทำตลาดของกลุ่มสินค้าที่ขายจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับราคาของวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้าดังกล่าวมีราคาต้นทุนที่สูงกว่าต้นทุนการผลิตสินค้ากลุ่มเดิมที่เคยทำการตลาดในช่วงเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับงวด เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 เท่ากับ 256.28 ล้านบาท ลดลง 236.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราราคาลดลงร้อยละ 48 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย เช่น ค่าเช่าเวลาออกอากาศรายการโทรทัศน์, ค่าจ้างผลิตสื่อโฆษณา, ค่าจ้างคารา นักแสดง และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพการณ์ของตลาดในปัจจุบัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวด เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 เท่ากับ 62.23 ล้านบาท ลดลง 11.82 ล้านบาท คิดเป็นอัตราราคาลดลงเท่ากับร้อยละ 16 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุเนื่องจากบริษัทมีนโยบายในการควบคุมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเนื่องในการบริหารของบริษัทเพื่อให้สอดคล้องกับยอดขาย

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 เท่ากับ 57.61 ล้านบาท ลดลง 131.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 178 จากกรณีที่บริษัทได้รับผลกระทบจากสถานะทางเศรษฐกิจที่ถดถอยทำให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง ส่งผลให้ปริมาณการสั่งซื้อของลูกค้าลดลง ประกอบกับราคาของวัตถุดิบที่มีการปรับตัวสูงขึ้นจากปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบที่ไม่เพียงพอที่จะสามารถต่อรองราคากับคู่ค้าได้ และปริมาณการผลิตยังไม่สูงจึงยังไม่มีข้อได้เปรียบในเรื่องของการประหยัดต่อขนาดส่งผลให้ต้นทุนสินค้าสูงขึ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน

	ณ 31 ธันวาคม 2564 ล้านบาท	ณ 30 กันยายน พ.ศ.2565 ล้านบาท	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์รวม	1,815.77	1,585.67	(230.10)	-13%
หนี้สินรวม	142.14	179.55	37.41	26%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,673.63	1,406.02	(267.61)	-16%

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 เท่ากับ 1,585.67 ล้านบาท ลดลง 230.10 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายเงินปันผล 210 ล้านบาท เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2565

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 เท่ากับ 179.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.41 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2565 เท่ากับ 1,406.02 ล้านบาท ลดลง 267.61 ล้านบาท จากการขาดทุนสำหรับสำหรับงวดเก้าเดือนปี 2565 จำนวน 57.61 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลจำนวน 210.00 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี พ.ศ. 2565 เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2565